
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 241                         DEL   25-9-2018

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Nicola Dell'Acqua, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 
130 del 19 ottobre 2016, coadiuvato dal Direttore dell’Area Amministrativa e dal Direttore dell’Area 
Tecnico-Scientifica  adotta  in  data  odierna  la  presente  deliberazione,  costituita  da n.  6 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Approvazione Progetto "Cross-sectional epidemiological study on the association 
between internal dose of PFAS and anthropometric and bio-humoral parameters 
in the exposed Veneto population CSES. Istituzione del fondo vincolato n. 1268

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata la registrazione cont-
abile da parte del Servizio Eco-
nomico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 241                        del 25-9-2018-                                                                                           pag.  n. 2 di 6

Il Direttore del Dipartimento Regionale Laboratori riferisce quanto segue:

Premesso che:
• La  Regione  del  Veneto  è  ormai  da  tempo  interessata  da  un  vasto  ed  esteso 

fenomeno di contaminazione da sostanze perfluorurate (PFAS) che ha avuto impatti 
sull’ambiente, sulle acque potabili  e sulla popolazione dei territori interessati che 
presentano elevate concentrazioni seriche di queste sostanze;

• Nel  mese  di  ottobre  2017,  tenuto  conto  del  carattere  di  urgenza  legato  alla 
presenza di dette sostanze, la Regione, con nota del Direttore della Direzione Pro-
grammazione Sanitaria - Area Sanità e Sociale,  ha incaricato  il  Consorzio per la 
Ricerca Sanitaria (CORIS) di  indire  un bando per  la realizzazione di  progetti  di 
ricerca innovativi sui PFAS 2017 2018;

• in data 31 gennaio 2018 il CORIS ha emanato il bando, individuando le Aree di spe-
cifico interesse regionale nell'ambito delle quali presentare progetti di ricerca.

Rilevato che ARPAV  ha deciso di partecipare alla presentazione di un progetto dal titolo 
“Cross-sectional epidemiological study on the association between internal dose of PFAS 
and anthropometric and bio-humoral parameters in the exposed Veneto population” con 
Responsabile Scientifico la dr.ssa Cristina Canova, del Dipartimento di Scienze Cardio-tor-
aco-vascolari e Sanità pubblica dell’Università di Padova.

Preso atto che a seguito del processo di valutazione dei progetti presentati da parte dei  
peer  reviewers individuati  da CORIS, in  data 11 giugno 2018 il  Consiglio  di  Amminis-
trazione del CORIS ha definito l'elenco dei progetti ammessi a finanziamento tra i quali è 
inserito il Progetto sopra citato per un importo totale pari ad € 135.000,00.

In particolare, partendo dal caso d’inquinamento da PFAS nel territorio regionale veneto, 
la finalità del progetto consiste nell’implementare una ricerca, per la valutazione degli im-
patti  sulla  salute  umana  dovuti  alla  presenza  di  elevate  concentrazioni  di  PFAS  nel  
sangue.

ARPAV, attraverso la partecipazione al progetto, metterà a disposizione la propria compet-
enza tecnico-scientifica nella determinazione di PFAS su campioni biologici  attraverso an-
alisi laboratoristiche ed inoltre svilupperà eventuali nuovi metodi di analisi in funzione delle 
attività richieste.

La partecipazione al progetto CSES consentirà ad ARPAV di sviluppare ed aggiornare le 
metodiche di analisi e monitoraggio degli inquinanti, di affinare i protocolli analitici in uso e 
di implementare gli strumenti di previsione della dispersione degli inquinanti nel territorio.

ARPAV, nell'iniziativa, svolge il ruolo di partner di progetto, collaborando con i seguenti 
partner:
a)  Soggetto  Proponente:  Dipartimento  di  Scienze  Cardio-  Toracico-Vascolari  e  Sanità 
Pubblica (Università degli Studi di Padova)
b) Partner: Azienda ULSS 3 Serenissima – Dipartimento di Patologia Clinica – Centro re-
gionale specializzato per i biomarcatori diagnostici, prognostici e predittivi
c) Partner: London School of Hygiene & Tropical Medicine – Departement of public healt,  
enviroments and society.

Rilevato che le finalità ed i contenuti del progetto sono coerenti con il disposto dell’art. 1, 
comma 2, della legge istitutiva dell’Agenzia (L.R. 32/96 e s.m.i.) configurandosi quale in-
tervento finalizzato a favorire le attività di prevenzione e promozione della salute collettiva 



ARPAV – Deliberazione n. 241                        del 25-9-2018-                                                                                           pag.  n. 3 di 6

e garantisce anche una prosecuzione e ulteriore approfondimento delle attività di studio 
già realizzate da ARPAV in questo campo, con la possibilità di estenderle ad un contesto 
nazionale ed europeo.

E' necessario che ciascun partner di progetto sottoscriva la Convenzione tra il CORIS, il  
soggetto proponente e gli Enti partecipanti, trasmessa nel testo definitivo dal Dipartimento 
di  Scienze  cardio  –  toraco  –  vascolare,  con  mail  acquisita  al  protocollo  ARPAV  n. 
86731 del 14 settembre 2018, che si allega sub A) a formare parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento, con il relativo Annex che riporta le condizioni e i termini  
di esecuzione delle attività di progetto, e che verrà sottoscritta in forma di scrittura privata 
con firma digitale. 

Il progetto viene finanziato per un importo complessivo pari ad € 135.000,00  di cui  la 
somma di € 16.000,00 a disposizione per le attività di ARPAV, che sarà prevalentemente 
rendicontata  con spese del personale a tempo indeterminato in quanto é prevista un'in-
tensa attività di studio e di analisi 

Si propone di nominare Responsabile di progetto il Direttore del Dipartimento Regionale 
Laboratori - dott.ssa Francesca Daprà, che si occuperà del coordinamento, supervisione e 
perfetta esecuzione delle attività progettuali in capo ad ARPAV.

Il personale dipendente che si occuperà della gestione tecnico-scientifica del progetto e 
della gestione amministrativa è il seguente: Vantini Andrea Collaboratore tecnico Profes-
sionale cat. D  e Manea Flavio Assistente Tecnico cat. C, entrambi assegnati al Servizio 
Laboratorio Veneto Ovest del Dipartimento Regionale Laboratori .

Il piano di spesa previsto relativo alle attività progettuali è il seguente COS 401000 :
Conto/descrizione Importo 

0401010101  materiali  dia-
gnostici e prodotti chimici

500,00 €

0401034501 rimborso  spese  ai 
dipendenti

500,00 €

0403080201  Competenze  per-
sonale  comparto  ruolo  tecnico 
tempo indeterminato

15.000,00 €

Ritenuto pertanto di istituire il fondo vincolato n. 1268 pari ad € 16.000,00, da registrare al 
conto di ricavo 0301040301 denominato “Contributi da altri soggetti pubblici a destinazione 
vincolata”.

Tutto ciò premesso:

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Direttore del Dipartimento Regionale Laboratori;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 19 settembre 
2018 prot.  n.  87769 agli  atti,  il  regolare svolgimento dell’istruttoria  relativa al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale, 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente;



ARPAV – Deliberazione n. 241                        del 25-9-2018-                                                                                           pag.  n. 4 di 6

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Area Tecnica competente e trasmessa 
contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Amministrativa;

VISTO il Regolamento ARPAV approvato dalla Regione del Veneto con DGR n. 232 del 
10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche;

VISTA la Legge 28 giugno 2016, n. 132;

In base ai poteri conferiti con D.C.R.V. n. 130 del 19 ottobre 2016;

DELIBERA

1) di approvare la partecipazione di ARPAV in qualità di Partner, al Progetto “Cross-
sectional epidemiological study on the association between internal dose of PFAS 
and anthropometric and bio-humoral parameters in the exposed Veneto population” 
finanziato dal CORIS  e di istituire il fondo vincolato n.1268 pari ad € 16.000,00 da 
registrarsi al conto di ricavo  0301040301  denominato  “Contributi da altri  soggetti 
pubblici a destinazione vincolata”;

2) di approvare lo schema di Convenzione con il soggetto proponente ed i partner del 
progetto allegato sub A) al presente provvedimento,  con il relativo Annex, a form-
are parte integrante e sostanziale, autorizzandone  contestualmente  la sottoscriz-
ione in forma di scrittura privata con firma digitale;

3) di  nominare  Responsabile  del  Progetto  il  Direttore  del  Dipartimento  Regionale 
Laboratori   -dott.ssa Francesca Daprà;

4) di  stabilire  che  il  personale  dipendente che  si  occuperà  della  gestione  tec-
nico-scientifica del progetto e della gestione amministrativa  è il seguente: Vantini 
Andrea Collaboratore tecnico Professionale cat. D  e Manea Flavio Assistente Tec-
nico cat. C, entrambi assegnati al Servizio Laboratorio  Veneto  Ovest del Diparti-
mento Regionale Laboratori;

5) di  approvare  il  seguente  piano  di  spesa  relativo  alle  attività  progettuali  COS 
401000:

Conto/descrizione Importo 

0401010101  materiali  dia-
gnostici e prodotti chimici

500,00

0401034501 rimborso  spese  ai 
dipendenti

500,00

0403080201  Competenze  per-
sonale  comparto  ruolo  tecnico 
tempo indeterminato

15.000,00

6) di far fronte alla spesa di euro 272,00 per l’assolvimento dell’imposta di bollo medi-
ante registrazione al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi", 
COS 102000 per l’anno 2018;

7) di pubblicare la presente delibera ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 33/2013.



ARPAV – Deliberazione n. 241                        del 25-9-2018-                                                                                           pag.  n. 5 di 6

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Nicola Dell'Acqua



ARPAV – Deliberazione n. 241                        del 25-9-2018-                                                                                           pag.  n. 6 di 6

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente Regola-
mento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’  copia  cartacea/informatica  conforme  alla  deliberazione  inserita  nella  raccolta  ufficiale  degli  atti  di  
ARPAV, composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


